Дело № 2-137/2017 год

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2017 года г. Красный Холм

Краснохолмский районный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Соколовой Е.Е.

При секретаре Бадеевой А.В.

С участием истца ФИО1

Ответчиков ФИО2, ФИО3

Представителя ответчиков адвоката Федорова Н.А., предоставившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО4, ФИО3, ФИО5,, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО28, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО2, ФИО50, ФИО51, ФИО52 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО4, ФИО3, ФИО53,, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО28, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО2, ФИО50, ФИО51, ФИО52 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования. Свое исковое заявление мотивировала тем, что ДД.ММ.ГГГГ в д

<

адрес> в возрасте 

<

данные изъяты> лет умерла её бабушка – ФИО14. После её смерти осталось наследство, в том числе жилой дом и земельный участок при нем в 

<

адрес>, а также земельный пай ** га, входящий в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, площадью ** кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Наследником имущества после смерти бабушки являлся её отец ФИО15, который на момент смерти бабушки проживал совместно с ней в принадлежащей ей жилом доме 

<

адрес>, и фактически принял наследственное имущество, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался. ДД.ММ.ГГГГ её отец ФИО15 умер. Наследником после его смерти являлась её мать ФИО16, которая проживала совместно с отцом на день его смерти в доме 

<

адрес>, фактически приняла наследственное имущество, обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, заведено наследственное дело № за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ её мать ФИО14 умерла. Являясь наследником первой очереди по закону после ее смерти, истец приняла наследственное имущество, обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, заведено наследственное дело №. В выдаче свидетельства о праве собственности на земельный пай ФИО14 ей было отказано по причине отсутствия надлежащих документов, подтверждающих право наследодателя на данное имущество, поскольку её отец после смерти бабушки свидетельство о праве на наследство по закону на спорный земельный пай не получал, её мать после смерти отца право на данный земельный пай не оформила, кроме того, нотариусом были установлены противоречия между правоустанавливающим документом ФИО14 и архивной справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой следует, что по Списку собственников и размеру их земельной доли по колхозу «Путь Ленина» ФИО14 не значится. В соответствии с п.9 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 г. № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 было выдано свидетельство собственности на земельный и имущественный пай, утвержденное на общем собрании трудового коллектива колхоза «Путь Ленина» ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО14 являлась владельцем земельного пая, площадью 9,5 га. В соответствии с п. 5 Указа Президента РФ от 27 октября 1993 г. №1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежит на праве общей совместной или общей долевой собственности, выдается свидетельство на право собственности на землю по форме, утвержденной настоящим Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре. Сельскохозяйственные предприятия должны были представить в органы местной администрации списки собственников с указанием размеров принадлежащих им земельных долей (паев), а главы районных администраций принять постановления о выдаче таких свидетельств. Согласно п. 3 Указа Президента РФ от 27 октября 1993 г. № каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство на право собственности на землю (далее именуется свидетельство), которое подлежит регистрации в регистрационной (поземельной) книге. Свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок, и служит основанием при совершении сделок купли-продажи, залога, аренды, а также при осуществлении иных действий по владению, пользованию и распоряжению земельным участком в соответствии с действующим законодательством. 22 августа 1994 года на основании Указа Президента РФ от 27 октября 1993 года № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, выдано свидетельство на право собственности на землю серия 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО14 приобрела право общей долевой собственности на землю по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ** га, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справкам, выданным колхозом «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, действительно являлась членом колхоза, была наделена земельным паем в количестве ** га, указанный земельный пай в уставной капитал колхоза не включен, не выделен, не перераспределен. Из имеющихся документов следует, что ФИО14 действительно приобрела право собственности на земельную долю на основании выданного ей свидетельства на право собственности на землю. Не указание работником колхоза «Путь Ленина» при составлении списка собственников и размере их земельной доли сведений о ФИО14 и размере ее земельной доли является ошибочным. Поскольку спорная земельная доля принадлежала ФИО14, она входила в состав наследственного имущества, фактически принятого её отцом ФИО15, который при жизни правоустанавливающий документ на данную земельную долю не получил, что в настоящее время препятствует ей в оформлении наследственных прав в досудебном порядке. В соответствии со ст.8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности. В соответствии с ч.1 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте. На основании части 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.. Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст. 1152 ч. 2 и ч. 4 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось; принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Согласно п.8 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. Являясь наследником первой очереди по закону после смерти матери ФИО14, в установленный законом срок в нотариальные органы за получением свидетельства о праве на наследство её отец ФИО15 не обращался, но совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: проживал с матерью и был прописан совместно с ней на день ее смерти, непосредственно после ее смерти вступил во владение и управление наследственным имуществом, обеспечил его сохранность, использовал приусадебный земельный участок для посадки картофеля и овощей, взял себе принадлежащие матери документы, распорядился вещами матери по своему усмотрению, раздал ее одежду, обувь соседям, поддерживал в надлежащем состоянии принадлежащий матери жилой дом в 

<

адрес>, проживая в нем до дня своей смерти, что в соответствии со ст.1153 ГК РФ, правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», признаётся принятием наследства. Спорная земельная доля фактически принята её отцом ФИО15 в составе всего причитающегося ему имущества после смерти ФИО14, в силу чего входила в состав наследственного имущества после его смерти, которое было принято её матерью ФИО16. Наследство после смерти ФИО16 принято истцом. Кроме неё наследниками имущества после смерти родителей являются её родные братья ФИО17 и ФИО18, которые от принятия наследства отказываются в её пользу. Наследниками имущества после смерти ФИО14 являлись трое ее детей: отец истца ФИО15, ФИО19, ФИО20. ФИО23 Н. и ФИО27 Н. в наследство после смерти матери ФИО14 не вступали. В настоящее время их нет в живых. Наследниками после смерти ФИО144 являются двое ее детей ФИО21 и ФИО22, а также внук ФИО23, наследующий по праву представления после смерти своего отца ФИО24 – сына ФИО145 Наследником после смерти ФИО146 является ее дочь ФИО25. Других наследников не имеется. Спор о праве на наследство отсутствует. В соответствии со ст.ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. Согласно п. 9 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение ил прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе факты принятия наследства. Установить факт принятия её отцом ФИО15 наследства после смерти её бабушки ФИО14 каким-либо другим способом, кроме как через обращение в суд, не представляется возможным. Установление данного факта для неё имеет юридическое значение, поскольку влечет возникновение имущественных прав на наследство. Статьями 11, 12 ГК РФ предусмотрена возможность судебной защиты своего права путем его признания. Вступивший в законную силу судебный акт по заявленному спору о праве в силу ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" будет являться основанием для государственной регистрации возникновения права её собственности на недвижимое имущество. Просит включить в наследственную массу к имуществу ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельную долю размером ** га, входящую в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, умершим ДД.ММ.ГГГГ, наследства, открывшегося после смерти ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 в порядке наследования право общей долевой собственности на земельную долю размером ** га в составе земельного участка с кадастровым номером №, площадью ** кв. м, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала и просила их удовлетворить.

Представитель ответчика колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области в судебное заседание не явился, извещены должным образом, просили дело рассмотреть в их отсутствие, возражений по исковым требованиям не имеют. 

Представитель ответчика – администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области в судебное заседание не явился, просили дело рассмотреть в их отсутствие, возражений по исковым требованиям не имеют.

Ответчик ФИО2 исковые требования признала, возражений и доказательств по иску не имеет.

Ответчик ФИО3 исковые требования признал, возражений и доказательств по иску не имеет.

Ответчик ФИО54 в судебное заседание не явился, согласно копии записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации представленной нотариусом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО38 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО12 в судебное заседание не явился, согласно копии записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации представленной нотариусом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО35 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО45 в судебное заседание не явилась, согласно копии записи акта о смерти умерла ДД.ММ.ГГГГ. Из информации представленной нотариусом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО40 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО47 в судебное заседание не явился, согласно копии записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации представленной нотариусом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО42 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчики ФИО11, ФИО28, ФИО31, ФИО41, ФИО48, ФИО51, ФИО52 в судебное заседание не явились, извещались должным образом, по данным администрации 

<

данные изъяты> не территории 

<

адрес> не зарегистрированы и не проживают, место нахождения их неизвестно.

Представитель ответчиков ФИО11, ФИО28, ФИО31, ФИО41, ФИО48, ФИО51, ФИО52 - адвокат Федоров Н.А. в судебном заседании возражений и доказательств по предъявленному ФИО1 иску не представил.

Ответчик ФИО37 в судебное заседание не явилась, извещена должным образом, просила рассмотреть дело в её отсутствие, возражений и доказательств не имеет.

Ответчики ФИО33,ФИО43, ФИО36, ФИО34, ФИО44, ФИО32, ФИО50, ФИО46, ФИО13, ФИО44, ФИО10, ФИО4, ФИО53, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО49 в судебное заседание не явились, извещены должным образом, возражений и доказательств не представили.

Представитель третьего лица – Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Тверской области в судебное заседание не явились, просят дело рассмотреть в их отсутствие, возражений по иску не представили.

Представитель третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области в су не явились, просят дело рассмотреть в их отсутствие, возражений по иску не представили.

Заслушав стороны, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования ФИО1 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, об установлении факта принятия наследства, признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Согласно ч.1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан. 

Согласно ч.1 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч.4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно копии свидетельства о смерти ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ в возрасте ** лет, в 

<

адрес>.

Согласно архивной справке архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № в документах архивного фонда 

<

данные изъяты> по похозяйственной книге 

<

адрес>, в доме номер №, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала постоянно ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, совместно с сыном ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО15 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Его родители: отец – ФИО26, мать – ФИО14.

Согласно копии свидетельства о браке ФИО15 и ФИО27 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии мужу - ФИО68, жене – ФИО68.

Согласно копии свидетельства о смерти ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно копии свидетельства о смерти ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно архивной справке архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № в документах архивного фонда 

<

данные изъяты> по похозяйственной книге 

<

адрес>, в доме номер №, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживал постоянно ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, совместно с женой ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО29 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Её родители: отец- ФИО15, мать – ФИО16.

Согласно копии свидетельства о заключении брака ФИО30 и ФИО29 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО69, жене – ФИО1.

Согласно справке нотариуса 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исх. № ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняла наследственное имущество после смерти ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ путем подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, в нотариальную контору по месту постоянного проживания наследодателя по день смерти. Заведено наследственное дело № за ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке нотариуса 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняла наследственное имущество после смерти ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ в нотариальную контору по месту постоянного проживания наследодателя на день смерти. 

Согласно копии справки колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являлась членом колхоза «Путь Ленина», наделялась паем в количестве ** га. Земельная доля не перераспределялась, не выделялась.

Согласно копии постановления администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О подготовке к Всероссийской переписи населения 2010 года на территории 

<

данные изъяты>» постановлено организовать инвентаризацию домов с проверкой правильности присвоения номеров домов и соответствия их с данными похозяйственных книг администрации 

<

данные изъяты>. Из приложения № к вышеуказанному постановлению следует, что дому ФИО14 в 

<

адрес> присвоен №.

Согласно копии свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 решением администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № для ведения личного подсобного хозяйства предоставлены земельные участки: в собственность ** га, в пользование ** га.

Согласно копии свидетельства на право собственности на землю серия 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 приобрела право собственности на землю по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ** га по среднему качеству земель в хозяйстве. 

Согласно копии свидетельства собственности на земельный и имущественный пай, утвержденного на общем собрании трудового коллектива колхоза «Путь Ленина» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 является владельцем земельного пая площадью ** га. 

Из информации архивного отдела администрации Краснохолмского района Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в постановлении администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ по Списку собственников и размеру земельной доли по колхозу «Путь Ленина» ФИО14 не значится.

Согласно справке колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась членом колхоза «Путь Ленина», наделялась паем в количестве ** га. Земельная доля не перераспределялась, не выделялась.

Согласно справке колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области земельная доля ФИО14 не включена в уставный капитал колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области.

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении объекта недвижимого имущества – земельного участка с кадастровым номером №, площадью ** кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, не содержится сведений о зарегистрированном праве общей долевой собственности ФИО14

Согласно информации нотариуса 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Свидетели ФИО65 и ФИО66 в судебном заседании подтвердили, что знали ФИО14, она умерла в ДД.ММ.ГГГГ, у неё было трое детей, вместе с ней в её доме в 

<

адрес> проживал её сын ФИО15 со своей женой ФИО16 и детьми. После смерти ФИО14 её сын ФИО15 с семьей продолжал жить в её доме, пользовался и владел её домом, поддерживал дом в надлежащем состоянии, взял себе вещи матери, среди которых были фотографии, документы. Другие дети ФИО14 в наследство после смерти матери не вступали. 

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 было выдано свидетельство собственности на земельный и имущественный пай, согласно которому ФИО14 являлась владельцем земельного пая площадью ** га. 

В соответствии с п.9 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 г. №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

Согласно п.3 Указа Президента РФ от 27 октября 1993г. №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство на право собственности на землю (далее именуется свидетельство), которое подлежит регистрации в регистрационной (поземельной) книге.

Свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок, и служит основанием при совершении сделок купли - продажи, залога, аренды, а также при осуществлении иных действий по владению, пользованию и распоряжению земельным участком в соответствии с действующим законодательством.

Согласно п.5 Указа Президента РФ от 27 октября 1993г. №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежит на праве общей совместной или общей долевой собственности, выдается свидетельство на право собственности на землю по форме, утвержденной настоящим Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 выдано свидетельство на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО14 приобрела право общей долевой собственности на землю по адресу 

<

адрес>, общей площадью **. Согласно справкам колхоза «Путь Ленина» ФИО14 являлась членом колхоза, была наделена земельным паем, который в уставный капитал колхоза не включался, не выделялся и не перераспределялся. Из вышеуказанных норм законодательства, действующего на момент выделения ФИО14 пая и выдачи ей свидетельства о праве собственности на землю, следует, что ФИО14 действительно приобрела право общей долевой собственности на спорный земельный участок. Следовательно указанный земельный участок (доля в праве общей долевой собственности 9,5 га) возможно включить в наследственную массу ФИО14 

Также установлено, что после смерти ФИО14 её сын ФИО15 фактически принял наследство, открывшееся после смерти матери, являясь наследником по закону. О фактическом принятии ФИО15 наследства, открывшегося после смерти его матери ФИО14 свидетельствует, то, что ФИО15 предпринял меры по сохранности имущества ФИО14, взял себе документы, фотографиями, принял меры по сохранности имущества матери, на момент смерти ФИО14 проживал совместно с ней в принадлежащем ей жилом доме 

<

адрес>. Другие дети ФИО68 – ФИО150 и ФИО151 не вступившие в наследство после смерти ФИО14, в настоящее время умерли, их дети по праву представления также не заявили своих прав на наследственное имущество ФИО14, возражений относительно исковых требований ФИО1 не представили. 

Из материалов дела также следует, что ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследство после смерти ФИО15 в установленном законом порядке приняла его жена ФИО14 После смерти ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, её дочь ФИО1 приняла наследственное имущество матери в установленном законом порядке. Следовательно, за ФИО1. возможно признать право общей долевой собственности на указанный земельный участок в порядке наследования. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО4, ФИО3, ФИО53,, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО28, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО2, ФИО50, ФИО51, ФИО52 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования – удовлетворить.

Включить в наследственную массу к имуществу ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельную долю размером ** га, входящую в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Установить факт принятия ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, умершим ДД.ММ.ГГГГ, наследства, открывшегося после смерти ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 в порядке наследования право общей долевой собственности на земельную долю размером ** га в составе земельного участка с кадастровым номером №, площадью ** кв.м, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Краснохолмский районный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий подпись